Дело № 1-274/2023 

УИД 33RS0001-01-2023-002216-57 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 сентября 2023 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Городничевой А.В.,

при помощнике судьи Алиевой С.Д.,

с участием государственных обвинителей Докторовой Е.И., 

ФИО4, 

подсудимой ФИО5,

защитника – адвоката Захарова О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ....

....:

ФИО5 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

05 апреля 2023 года около 20 часов 00 минут ФИО5, находилась возле 

<

адрес>, где обнаружила лежащие на земле 3 свертка из полимерного материала, внутри которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона.

В указанное время, дату и месте у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере для дальнейшего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, 05 апреля 2023 года около 20 часов 00 минут ФИО5, находясь возле 

<

адрес>, подняла с земли, тем самым умышленно незаконно приобрела, без цели сбыта, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 1,75 грамм, находящееся в трех свертках из полимерного материала.

Указанные три свертка с наркотическим средством ФИО5 убрала в правый карман, надетых на неё джинсов и стала умышленно незаконно хранить без цели сбыта, при себе, передвигаясь по г. Владимиру, вплоть до 10 часов 20 минут 06.04.2023 года. 

06 апреля 2023 года в период с 10 часов 20 минут по 10 часов 50 минут в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № 8 ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру по адресу: 

<

...>, незаконно хранившееся у ФИО5 наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,75 грамм, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона относится к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 1,75 грамм, признается крупным размером наркотических средств.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей положением ст. 51 Конституции Российской Федерации. Подтвердила показания, данные ею на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО5 в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она является потребителем наркотического средства. 05.04.2023 года в вечернее время около 20 часов, она проходила около 

<

адрес>, на земле у забора она увидела три полиэтиленовых пакетика. Она поняла, что это наркотическое средство – «соль». Свертки она подняла и положила в правый карман джинсов с целью последующего потребления. 06 апреля 2023 года в утреннее время она была доставлена в ОП № 1 УМВД России по г. Владимиру, для дачи показаний в качестве свидетеля. В присутствии понятых был произведен ее личный досмотр, изъяты полимерные пакеты с порошкообразным веществом (№).

В ходе проверки показаний на месте обвиняемая ФИО5 указала на участок местности у забора 

<

адрес>, где она обнаружила свертки с наркотическим средством (№).

Суд полагает необходимым признать приведенные выше показания ФИО5 об обстоятельствах совершенного ею преступления правдивыми и достоверными и положить их в основу приговора, поскольку они согласуются с иными материалами дела, и получены с соблюдением требований процессуального закона.

Помимо собственных показаний подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждена исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 - оперуполномоченной Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Владимирской области следует, что 06.04.2023г. в ОП №1 УМВД России по г. Владимиру она задала ФИО5 вопрос о наличии у нее веществ запрещенные к обороту на территории РФ, на что она пояснила, что в правом кармане джинс содержится наркотическое средство. В ходе личного досмотра у ФИО5 обнаружены и изъяты три прозрачных полимерных пакета с линейным замком красного цвета с веществом внутри (л.д. 51-53).

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО2 и ФИО3 - понятых, присутствовавших при проведении личного осмотра ФИО5 следует, что 6 апреля 2023 года в их присутствии был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого были изъяты прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом внутри (л.д. 54-59).

Показания подсудимой ФИО5 об обстоятельствах совершенного ею преступления и вина последней в его совершении, помимо показаний свидетелей, находят свое объективное подтверждение также следующими доказательствами.

Из протокола личного досмотра следует, что 06 апреля 2023г. у ФИО5 обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с линейным замком красного цвета, внутри которого находится порошкообразное вещество светлого цвета и один полимерный пакет с веществом голубого цвета (№).

Из заключения эксперта № от 21 апреля 2023г. и справки об исследовании № от 06.04.2023г. следует, что вещество, изъятое 06 апреля 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО5, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса наркотического средства на момент начала исследования 1,75 г. (№).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а все в совокупности - их достаточности, суд приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО5 в совершении преступления, нашла свое полное подтверждение и доказана.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями статей 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, ФИО5 совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое предполагает наказание только в виде лишения свободы. 

ФИО5 судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача психиатра не состоит, наблюдается .... трудоустроена, где положительно характеризуется, по месту жительства участковым охарактеризована удовлетворительно.

Смягчающими наказание ФИО5 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также оказание ею содействия в изобличении преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории Владимирской области, заболевания подсудимой и ее родственников.

Отягчающих обстоятельств не установлено.

Поскольку санкция ч.2 ст. 228 УК РФ в качестве основного наказания предусматривает только лишение свободы, суд принимает решение назначить ФИО5 указанное наказание.

В тоже время, с учетом сведений о личности подсудимой, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При определении срока наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимой дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО5, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется, исключительных обстоятельство для назначения наказания в соответствии со ст.64 УК РФ не имеется.

Избранная в ходе досудебного производства мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене до вступления приговора в законную силу.

Суд определяет судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.299, 303, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО5 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: полимерные пакеты с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP)– хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство, мобильный телефон передать по принадлежности подсудимой.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 15 суток со дня его постановления. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.В. Городничева